[image: image1.jpg]SEJUSP/MS$

	ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DE FRONTEIRA - DOF

VIII CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM POLICIAMENTO DE FRONTEIRAS

ATA DE SELEÇÃO.

Aos 20 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte dois, na cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, reuniu-se a Comissão nomeada por meio da Portaria nº 002-DOF/2022, de 02 de junho de 2022, composta pelo Cap QOPM Eduardo Garcia da Costa Marques – Mat. 6182021, 1º Ten QOPM Raphael Silva de Almeida – Mat. 50849021, ST QPPM Robson Rigonato Lopes – Mat. 115450021 e Cb QPPM Carlos Madger de Souza Martins - Mat. 42888021, atendendo o que preceitua Edital nº 001/CEPFRON/DOF/2022 – Instruções Reguladoras - VIII Curso de Especialização em Policiamento de Fronteiras – CEPFron, de 20 de maio de 2022, publicado no Suplemento ao BCG nº 103, de 06 de junho de 2022 e emite os seguintes pareceres:

I – A comissão propõe a matrícula dos candidatos por preencherem os requisitos dos Itens 5, 6 e 7 do Edital nº 001/CEPFRON/DOF/2022 – Instruções Reguladoras, do VIII CEPFRON, de 20 de maio de 2022, sendo devidamente indicados por esta comissão e classificados conforme item 6 (Regras Gerais), da Apêndice “A”, do Edital acima referenciado.
1. Policiais Militares do DOF:
	Nr
	Posto/Grad
	Nome completo
	Matrícula

	01
	Maj PM
	Nelson Vieira Tolotti
	125787021

	02
	1º Ten PM
	Joelson Nobre Limeira Lazzari
	129629021

	03
	ST PM
	Eder Queiroz Gomes
	128447021

	04
	3º Sgt PM
	Saner Elias Dias Leite
	10470021

	05
	3º Sgt PM
	Bruno Maciel Pessoa da Silva
	42544021

	06
	3º Sgt PM
	Rafael de Aguiar Ferreira
	42008021

	07
	3º Sgt PM
	Marcio Antonio de Oliveira
	112077021

	08
	Cb PM
	André Luiz Reginaldo de Souza
	132076021

	09
	Cb PM
	Lucas Ferreira de Vasconcelos
	426784021

	10
	Cb PM
	Gilson de Oliveira
	106337021

	11
	Cb PM
	Luiz Antônio Alves dos Reis
	20117021

	12
	Cb PM
	José Ilson Pereira Junior
	426897021

	13
	Cb PM
	Fábio Fernandes de Souza
	426966021

	14
	Sd PM
	Fábio Santana
	355211021

	15
	Sd PM
	Wellington Carlos Soares da Silva
	426707021

2. Policiais Militares da PMMS:

	Nr
	Posto/Grad
	Nome Completo
	Matrícula
	Unidade

	01
	Cap PM
	Carlos Augusto Somei Arashiro Assis
	38743022
	5º BPM

	02
	1º Ten PM
	Adriano de Oliveira Cândido
	19987021
	BPMRv

	03
	Cb PM
	Wilson Delgado Siqueira
	426930021
	3º BPM

	04
	Cb PM
	José Rodrigues Mosciaro Castilho
	425481021
	7º BPM

	05
	Cb PM
	João Alberto Pastori
	425350021
	12º BPM

	06
	Sd PM
	Julimar da Silva Teodoro
	365600021
	6ª CIPM

II – A comissão deixa de indicar por terem sido considerados INAPTOS no Teste de Habilidades Específicas – THE, conforme letra a, do item 5. (Regras Gerais), do Apêndice “A”, (não realizar os índices mínimos (60 pontos), em qualquer das provas descritas), do Edital nº 001/CEPFRON/DOF/2022 – Instruções Reguladoras, do VIII CEPFRON.

1. Policiais Militares do DOF:
	Ord
	Grad
	Nome completo
	Matrícula

	01
	1º Sgt PM
	Elvis Avila Cardoso
	100226021

	02
	3º Sgt PM
	Alcides Aguilera Dantas
	107238021

	03
	Cb PM
	Thiago Ramos Gonçalves
	41436021

	04
	Cb PM
	Evandro Ferreira Rodrigues
	130123021

	05
	Cb PM
	Flávio Luiz Galioto dos Santos
	133481022

	06
	Cb PM
	Tirso Fortes de Barros Filho
	84930021

	07
	Sd PM
	Caio Graco Tetilia Dias Assad
	425429021

	08
	Sd PM
	José Souza Oliveira Junior
	426898021

	09
	Sd PM
	Ruan Carlos Pessoa de Oliveira
	342998021

2. Policiais Militares da PMMS:

	Nr
	Posto /Grad
	Nome Completo
	Matrícula
	Unidade

	01
	2º Ten PM
	Carlos Vernes Endres
	131857022
	3º BPM

	02
	Cb PM
	Antônio Paim Vicente
	427021021
	11º BPM

	03
	Cb PM
	Fábio Lopes Junior
	125310022
	12º BPM

III – A comissão deixa de indicar por ter sido considerado AUSENTE no Teste de Habilidades Específicas – THE, Física, do Edital nº 001/CEPFRON/DOF/2021 – Instruções Reguladoras, do VII CEPFRON.

1. Policiais Militares do DOF:
	Ord
	Grad
	Nome completo
	Matrícula

	01
	3º Sgt PM
	Rogério Fernandes Lemes
	106692021

	02
	Cb PM
	Clemildo Cáceres
	116714021

	03
	Cb PM
	Julio Cesar Sandano
	30037021

	04
	Cb PM
	Maycon Medeiros da Rosa
	425534021

2. Policiais Militares da PMMS:

	Nr
	Posto/Grad
	Nome Completo
	Matrícula
	Unidade

	01
	1º Ten PM
	Neuri Luiz Roseni
	115104021
	12º BPM

	02
	Asp PM
	Allain Fernando de Figueiredo Salomão
	468306023
	4º BPM

	03
	Cb PM
	Rafael Damasceno Barros
	377465021
	7° BPM

	04
	Cb PM
	Marcos Antonio Caires Souza
	99430021
	14° BPM

	05
	Cb PM
	Angelo Marcelo Pessoa da Silva
	424862021
	3º BPM

IV – Os candidatos abaixo foram considerados APTOS no Teste de Habilidade Específica, contudo a comissão deixa de indicar por não estarem dentro do número de vagas estabelecidas no item nº 3., do Edital nº 001/CEPFRON/DOF/2022, do VIII CEPFRON, de 20 de maio de 2022.
1. Policiais Militares do DOF:
	Ord
	Grad
	Nome completo
	Matrícula

	01
	Cb PM
	Marcelo Salapata da Silva
	113152021

	02
	Cb PM
	Julio Cezar Alves
	425038021

	03
	Cb PM
	Wagner A R de Oliveira Theodoro
	128987021

	04
	Cb PM
	Leonel Jonas da Silva Barros
	425226021

	05
	Sd PM
	Bruno Marques dos Santos
	377666021

2. Policiais Militares da PMMS:

	Nr
	Grad
	Nome Completo
	Matrícula
	Unidade

	01
	Asp Of
	Vianey Lipu Gonçalves Turíbio
	27218024
	12º BPM

	02
	3º Sgt PM
	Amides Garcia Elias
	425122021
	10º BPM

	03
	Cb PM
	Douglas Farias Ortigoza
	43558021
	BPChoque

	04
	Cb PM
	Kevin Darolt Biazussi
	387868021
	9ª CIPM

	05
	Cb PM
	Rodrigo Silva
	117728022
	3º BPM

	06
	Cb PM
	Alex Gayão
	112134021
	14° BPM

	07
	Cb PM
	Hugo Henrique Nunes
	426723021
	9ª CIPM

	08
	Cb PM
	Josimar de Albuquerque Araújo
	11505021
	BPChoque

	09
	Cb PM
	Orley Roberto Vaz dos Santos
	33508021
	11º BPM

	10
	Sd PM
	Talisson Pavarim da Luz
	310846021
	12º BPM

	11
	Sd PM
	Rodrigo Simão
	434143021
	12º BPM

V – A seleção dos candidatos das vagas destinadas as Coirmãs serão publicadas em data oportuna, em conformidade com o Edital nº 003/CEPFRON/DOF/2021, do VIII CEPFRON, de 08 de julho de 2022.

Seguem anexo o seguinte documento:

1. Atas de Conclusão do THE/DOF – nº 001 e 002/VIIICEPFRON/2022, de 20 de julho de 2022, lavrada pela Comissão de Seleção nomeada por meio da Portaria nº 002-DOF/2022, de 02 de junho de 2022.
É o parecer final:
Dourados-MS, 20 de julho de 2022.

Eduardo Garcia da Costa Marques - Cap QOPM

Presidente da Comissão de Seleção

Mat. 6182021

Raphael Silva de Almeida – 1º Ten QOPM

Membro
Mat. 6182021

Robson Rigonato Lopes – ST QPPM

Membro

Mat. 115450021

Carlos Madger de Souza Martins – Cb QPPM

Membro

Mat. 42888021

DESPACHO:
1.
Homologo;

2.
Ao coordenador do CEPFRON para que aguarde a execução do TAF dos policiais das coirmãs para que se proceda a efetiva matrícula;

3.
Oficie-se ao Sr Comandante Geral da PMMS informando o Posto/Grad/Nome/Matr/OPM dos policiais militares da PMMS que foram selecionados;
4.
Publique-se.
Dourados – MS, 21 de julho de 2022.

Wagner Ferreira da Silva – Cel QOPM

Diretor do DOF/SEJUSP/MS

Mat. 114227021
Rua Cel. Ponciano, nº 400, Parque dos Jequitibás, CEP nº 79831.230, Dourados/MS.

 Telefone.: 3410-4800  -  Disque Denúncia: 0800-647-6300

site: http://www.dof.ms.gov.br
e-mail: dof@sejusp.ms.gov.br

[image: image1.jpg]